708

verborum sanctorum eius quia adulterijs repleta est terra. Quod pro-  
 fito verificari potest tpe isto quo matrimonia quasi pro maiori parte ab  
 adulteris siue viris siue mulieribus polluta sunt et fedata. Quapro-  
 pter in hoc sermone contra adulteros aliquid declarabimus ut intelligant  
 miserabilem statum et damnabilem conditionem in quibus sese reperi-  
 riunt. De adulterio igitur tractaturi tria principalia misteria per or-  
 dinem proponimus declaranda et annotanda. Videlicet.

Primum de diffinitione. Quid sit adulterium et quod summe multipliciter

Secundum ablatio. Quomodo multi credunt se in statu esse matrimonii

Tertium punitione. In quibus sit peccatum adulterii quasi coniugum. **Ca.**

Primum misterium de adulterio non dicitur de diffinitione in quo

quid est adulterium declaramus. et dominus hosti in summa sua li. v.

ti. de adulterijs ait. Adulterium est alieni thori violatio vel pro-

prij detractione. Que verba summe possunt ex his que dicitur. v. q. xxxij. c.

Adulterium. et c. Non mechaaberis pro quorum verborum pleniori intel-

ligentia non dicitur quod adulterium potest summe triplici et hoc triplici ratione

Primo improprie. Secundo proprie. Tertio propriissime. Primum summe adul-

terium improprie inter virum et uxorem. Primum ratione contrarietatis. Secundo

ratione inordinationis. Tertio ratione modificationis. Primum de adulterium

inter virum et uxorem ratione contrarietatis quam sunt inter eos impedimen-

ta contraria propter quam matrimonium stare non potest. Et primum impedimentum

est votum solenne pro quod si contraheret esset excommunicatus quam faceret illud

scilicet et matrimonium nullum esset. Et in clemente eos de sanguine et affi-

Secus autem de matrimonio tractatum pro votum continentie simplex. Nam

ut dicit hic in iij. di. xxxvij. Qui contrahit pro votum simplex continen-

tie peccat mortaliter contrahendo et etiam consummando. Tamen matrimonium

tenet. Quod autem solenniter votum. Et quod sit votum simplex aut solle-

ne specialius dicam in sermone de votis. Secundum impedimentum est or-

do sacer de quo non sed in hic ubi supra. Non ordines minores non im-

pediunt matrimonium contrahendum nec dirimunt contractum nec impediunt

usu ipsius matrimonium nisi contrahentes essent religiosi professi tacite vel

expresse. Et licet contrahens cum unica et virgine clericus in minoribus re-

tineat privilegium clericale si vestes et tonsuram deferat clericales extra

tra de clerico coniugato li. vi. c. i. Non tamen retinet beneficium ecclesiasticum

nec potest recipere. Ordines autem maiores scilicet subdiaconatus diaconatus

et presbiteratus siue sacerdotium impediunt matrimonium contrahendum et dir-

imunt contractum quod matrimonium nullum est sicut per. xxxij. di. c. Si quis eorum

et c. Erubescat. Non est quod sic ordinatus in sacris tenet servare continen-

cliam eo quod ordo sacer loquendo de ordine maiori habet implicitum vo-

tum solenne ex constitutione ecclesie unde petrus de plautis in iij. di.

xxxvij. dicit. Quod etiam si quis ante annos discretionis ordinare-

tur in sacris. Quod talis obligatur ad continentiam ex statuto ec-

clesie licet non voto suo. Johannes vero Andreas in nouella dicit.

Quod greco cui licitum est vel contracto illicitum est in sacris officio